
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

UFFICIO AMBIENTE

N.  2646  del 30/12/2022

OGGETTO Lavori  di  realizzazione  di  una  struttura  portante  per  apposizione  di
gigantografie per attrazioni turistiche e miglioramento del decoro urbano
da installarsi in Piazza Giuseppe Garibaldi – Affidamento e assunzione
dell’impegno di spesa in favore della ditta Gruppo Ponteggi Roma srls.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 2646 del 30/12/2022 - Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Viste:

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024;

-       la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.22  del  27/06/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2022;

-       il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24/09/2021  avente  ad  oggetto  “Conferimento  al  Dott.  Tullio  Lucci  
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”;

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  eseguire  una  serie  di  interventi  che  siano 
migliorativi del decoro urbano e dell’attrazione turistica, tra cui l’installazione sul lato est di Piazza Giuseppe 
Garibaldi  di  una  struttura  portante  per  apposizione  di  gigantografie  ornamentali,  informative, 
rappresentative di eventi e di sviluppo dell’attrazione turistica;

Considerato che:

-  la  struttura tecnica comunale ha sviluppato una soluzione progettuale che consiste nel  realizzare una 
struttura reticolare metallica e fissa sulla quale poter installare ed intercambiare le gigantografie in linea con  
quanto sopra esposto;

- l’intervento suddetto è tale da aumentare il decoro urbano in corrispondenza di una delle piazze principali  
e di accesso della città, peraltro intensamente frequentata;

- l’intervento in argomento insiste su un tratto non pavimentato, eliminando uno stato di pericolo a tutela  
dell’incolumità pubblica e pertanto occorre procedere all’impegno della spesa al fine di non arrecare danni  
gravi patrimoniali all’Ente in deroga alla nota prot. n. 50989 del 27/09/2022

- per l’intervento in oggetto si stima una spesa complessiva pari ad € 29.911,20 composta da un importo 
lavori  di  27.192,00 € (26.400,00 € lavori  e 792,00 € di  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso) e  
2.719,20 € per Iva nella misura di legge del 10%;

- con determinazione dirigenziale n. 2500 del 16/12/2022 si è disposto di prenotare un importo complessivo  
pari ad Euro 29.911,20 IVA inclusa, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dando 
atto  che  la  somma verrà  formalmente  impegnata  con  il  provvedimento  di  affidamento,  nella  maniera 
seguente:

-            per € 20.000,00 sul cap. 922/5 “Interventi nel campo del turismo” int. 1.03.02.02.005 del bilancio  
2022-2024 - E.F. 2022;

-            per € 9.911,20 sul cap 920/1 “Spese Interventi ne campo del turismo” int. 1.03.01.02.999 del 
bilancio 2022-2024 - E.F. 2022;

- con determinazione dirigenziale n. 2500 del 16/12/2022 si è disposto, altresì, di approvare lo schema della  
lettera di richiesta di offerta ed i  relativi allegati,  per l’affidamento dei lavori sopra specificati mediante  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera a), modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 poi sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

Dato atto che:

-       l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,  
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai  

Determina n. 2646 del 30/12/2022 - Pag. 2 di 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lettera a) modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 poi 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara;

-       le  ragioni  del  ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella  necessità di  espletare  i  lavori  in 
argomento, che non possono essere svolti da risorse interne;

Tenuto conto:

-       della fattispecie di intervento richiesto;

-       che con nota prot. n. 71916 del 28/12/2022 è stata trasmessa, mediante pec, lettera di richiesta di 
offerta economica per i lavori suddetti, alla Ditta Gruppo Ponteggi Roma s.r.l.s., con sede a Tivoli, Via San 
Bernardino da Siena n. 59 - P.IVA: 14530881003;

-       dell’offerta economica acquisita in atti al prot. n.72689 del 30/12/2022, con la quale la ditta Gruppo 
Ponteggi  Roma srls,  ha  offerto per  i  lavori  in  argomento,  un  ribasso  pari  all’10,00% sull’importo  di  
26.400,00 € soggetto a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 27.007,20 che si compone di Euro  
24.552,00  per  lavori,  comprensivo  di  792  €  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetto  a  ribasso,  ed  € 
2.455,20 di IVA 10%;

Accertata la correttezza e completezza della documentazione presentata in conformità a quanto richiesto 
con la lettera di richiesta e verificato il possesso dei requisiti necessari all’esecuzione dei lavori da parte  
della ditta suddetta;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), i lavori in oggetto alla Gruppo Ponteggi Roma 
s.r.l.s., nonché di trasformare, in favore della ditta stessa, la prenotazione di impegno di spesa, assunta con  
D.D. n. 2500 del 16/12/2022, in impegno di spesa definitivo, nella maniera seguente:

-            per € 20.000,00 sul cap. 922/5 “Interventi nel campo del turismo” int. 1.03.02.02.005 del bilancio  
2022-2024 - E.F. 2022;

-            per € 7.007,20 sul cap 920/1 “Spese Interventi ne campo del turismo” int. 1.03.01.02.999 del 
bilancio 2022-2024 - E.F. 2022;

Considerato che:

-       per l’affidamento del servizio in oggetto ricorrono le condizioni di cui all’art.36, comma 2, lettera a) del  
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

-       occorre procedere all’impegno della spesa al fine di non arrecare danni gravi patrimoniali all’Ente in 
deroga alla nota prot. n. 50989 del 27/09/2022;

Vista la regolarità del D.U.R.C. online rilasciato per la Ditta Gruppo Ponteggi Roma srls in data 26/10/2022 
prot. n. 35241883 e scadenza al 23/02/2023;

Dato atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: Z6E39270F4;

Attesa la competenza del Dirigente del Settore X all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art.107 D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti

Determina n. 2646 del 30/12/2022 - Pag. 3 di 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


-       il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;

-       il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);

-       il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1.    di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.    di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  risulta  necessario  procedere 
all’affidamento dei lavori di realizzazione di una struttura portante per apposizione di gigantografie per  
attrazioni turistiche e miglioramento del decoro urbano da installarsi in Piazza Giuseppe Garibaldi;

3.    di affidare alla Ditta Gruppo Ponteggi Roma s.r.l.s., con sede a Tivoli, Via San Bernardino da Siena n. 59 -  
P.IVA: 14530881003, i lavori in premessa descritti, per un importo complessivo pari ad € 27.007,20, ai  
sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lettera a) modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 poi 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

4.    di dare atto  che, ai fini dell’affidamento, non si procederà alla sottoscrizione di un contratto, ma alla 
sola firma, per accettazione, del presente atto;

-       di trasformare,  in favore della  ditta Ditta Gruppo Ponteggi  Roma s.r.l.s.,  con sede a Tivoli,  Via San 
Bernardino da Siena n. 59 - P.IVA: 14530881003, la prenotazione di impegno di spesa, assunta con D.D. n.  
2500 del 16/12/2022, in impegno di spesa definitivo, nella maniera seguente:

-            per € 20.000,00 sul cap. 922/5 “Interventi nel campo del turismo” int. 1.03.02.02.005 del bilancio  
2022-2024 - E.F. 2022;

-            per € 7.007,20 sul cap 920/1 “Spese Interventi ne campo del turismo” int. 1.03.01.02.999 del 
bilancio 2022-2024 - E.F. 2022;

5.    di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: Z6E39270F4;

6.    di  trasmettere  la  presente Determinazione al  Settore  VII  “Finanziario”  ed alla  Segreteria  Generale 
-servizio CED - per gli adempimenti di rispettiva competenza;

7.    di dare atto  che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi  
nonché  sulla  sezione  istituzionale  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013  e  
ss.mm.ii. 

 
Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara   che non sussistono 
conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di  
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento, in  capo  al  Dirigente,  o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 2646 del 30/12/2022 - Pag. 4 di 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


Determina n. 2646 del 30/12/2022 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: UFFICIO AMBIENTE
Oggetto della determinazione: Lavori di realizzazione di una struttura portante per apposizione di gigantografie per
attrazioni turistiche e miglioramento del decoro urbano da installarsi in Piazza Giuseppe Garibaldi – Affidamento e
assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta Gruppo Ponteggi Roma srls.
Determinazione Reg. Generale N° 2646 del 30/12/2022

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 30/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2646 del 30/12/2022 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 77 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2646 del 30/12/2022

Oggetto: Lavori di realizzazione di una struttura portante per apposizione di gigantografie per attrazioni 
turistiche e miglioramento del decoro urbano da installarsi in Piazza Giuseppe Garibaldi – Affidamento e 
assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta Gruppo Ponteggi Roma srls.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 09/01/2023 al 24/01/2023.

Tivoli, lì 09/01/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2646 del 30/12/2022 - Pag. 7 di 7


	N. 2646 del 30/12/2022
	REGOLARITA’ CONTABILE

